
 

COMUNE DI GALLESE 
Provincia di Viterbo 

 COPIA 
  
  
  

ORDINANZA SINDACALE 

  

  

IL SINDACO 

Vista l’Ordinanza Sindacale del n. 37 del 10/07/2024 recante “Fenomeni di torbidità dell’acqua 
erogata dell’acquedotto comunale” emessa a seguito del verificarsi di fenomeni di torbidità dell’acqua 
distribuita nel territorio comunale; 

Dato atto che a seguito dell’emissione della citata ordinanza e cessata la torbidità dell’acqua, la 
società S.E.A. S.r.l., incaricata da questa Amministrazione, ha effettuato un campionamento delle 
acque erogate dall’acquedotto comunale e trasmesso in data 22/07/2024 il rapporto di prova n. 7_61 
_2024; 

Considerato che dal rapporto di prova n. 7_61_2024 inviato dalla S.E.A. S.r.l. risultano valori di 
Arsenico pari a 11 μg/l e quindi superiore ai 10 μg/l previsti dalla normativa; 

Ritenuto pertanto di emettere ordinanza di revoca all’Ordinanza Sindacale n. 37 del 10/07/2024 
recante “Fenomeni di torbidità dell’acqua erogata dell’acquedotto comunale” in quanto non 
sussistono più i presupposti per la sua efficacia; 

Ritenuto, per la ragioni sopra espresse, confermare la non potabilità per la presenza di Arsenico per 
i valori superiori ai limiti previsti dalla normativa; 

Visto il D.P.R. 24 maggio 1988, n. 236 “Attuazione della direttiva n. 80/778/CEE concernente la 
qualità delle acque destinate al consumo umano ai sensi dell'art. 15 della legge 16 aprile 1987, n. 
183”;  

Visto il D.M. 26 marzo 1991 “Norme tecniche attuazione D.P.R. 236/88”;  

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

Visto il D. Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle 
acque destinate al consumo umano” 

Visto il D. Lgs. 267 del 10 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni (TUEL), secondo il 
quale compete al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze 
contingibili ed urgenti;  

Vistolo Statuto Comunale; 

ORDINA 

- la revoca dell’Ordinanza Sindacale del 37 del 10/07/2024 n. 17 recante “Fenomeni di 
torbidità dell’acqua erogata dell’acquedotto comunale”.  

Numero Registro Generale 
N° 42 del 24-07-2024 

OGGETTO: 

REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 37 DEL 10/07/2024 RECANTE 
"FENOMENI DI TORBIDITÀ DELL'ACQUA EROGATA DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE" E DIVIETO DI UTILIZZO PER USI POTABILI DELL'ACQUA 
EROGATA PER PRESENZA DI VALORI DI ARSENICO SOPRA LA NORMA. 



- il divieto di utilizzo per usi potabili dell’acqua erogata dall’acquedotto del Comune di 
Gallese causa presenza di Arsenico con valore pari a 11 μg/l, ad esclusione dei punti di 
erogazione di Piazza Don Milani (Gallese centro) e Piazza Tevere (Gallese Scalo) 
denominati “casetta dell’acqua” in quanto dotati di autonomo impianto di 
dearsenificazione, con decorrenza immediata e fino alla revoca della presente; 

DISPONE 

- l’obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza; 

- che gli uffici preposti, la Polizia Locale e gli Agenti della forza pubblica sono incaricati 
dell’esecuzione e controllo dell’osservanza della presente ordinanza; 

- che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio on-line comunale e pubblicizzata sul 
sito ufficiale del Comune di Gallese e tramite diffusione mediatica; 

COMUNICA 

- che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 
giorni dalla notifica in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199; 

- a norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il Responsabile del procedimento ai fini della presente ordinanza è il 
Responsabile del Settore Tecnico; 

  

Dalla sede municipale, Gallese 24/07/2024  

  

  

Il Sindaco 

Dott. Danilo Piersanti 

  


